1

Протокол № 1 от 18.04.2019

Заседания оргкомитета Всероссийской научно-практической

конференции старшеклассников «Молодые исследователи»

На заседании присутствовали:

7  членов оргкомитета;

Повестка дня:

1. Об утверждении результатов Всероссийской научно-практической конференции

старшеклассников «Молодые исследователи» (Приложение).

2. Об определении победителей и призеров Всероссийской научно-практической

конференции старшеклассников «Молодые исследователи».

3. О включении дополнительных баллов в сумму конкурсных баллов при учете

индивидуальных достижений победителям и призерам Всероссийской научно-

практической конференции старшеклассников «Молодые исследователи» при

поступлении в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2019 году.

Решение:

Утвердить результаты Всероссийской научно-практической конференции старшеклассников

«Молодые исследователи» и включить дополнительные баллы в сумму конкурсных баллов

при учете индивидуальных достижений следующим победителям и призерам при поступлении

в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2019 году (в соответствии с Приложением 8. Учет

индивидуальных достижений поступающих при приеме в 2019 году в НИУ ВШЭ - Санкт-

Петербург) (принято единогласно).

Секретарь заседания Никонова А.И.

2

Приложение

Победители и призеры

 XII Всероссийской научно-практической конференции старшеклассников

«Молодые исследователи»

Секция «ФИЛОЛОГИЯ, ЛИНГВИСТИКА, ЛИТЕРАТУРА»

Подсекция №1

Название работы Предмет
ФИО

участника
Класс Название ОУ Результат

Философско-этические

воззрения О.

Мандельштама

литература

Панфилец

Полина

Романовна

10

ГБОУ СОШ

№548

Красносельск

ого района

Диплом II

степени

Литературное кино или

кинолитература. Миры

британского фэнтези в

музыкальном воплощении

на киноэкране

филология и

лингвистика,

культуролог

ия

Авджян

Наталия

Вахинаковна

11

ГБОУ СОШ

№548

Красносельск

ого района

Диплом II

степени

Особенности поэтической

метафизики Арсения

Александровича

Тарковского: роль мотива

музыки как первоосновы

вселенной в картине мира

поэта

литература
Лисица Дарья

Андреевна
10

ГБОУ СОШ

№225

Адмиралтейск

ого района

Диплом III

степени

Компаративный анализ

мифических, религиозных,

исторических, бытовых и

эстетических сюжетов и

мотивов «мукаси-банаси»,

изданных в начале XX века

Л.И. Боровским и В.М.

Мендриным

литература

Вахромеев

Борис

Аркадьевич

10

ГБОУ СОШ

№225

Адмиралтейск

ого района

Диплом I

степени

«Блокадная книга» Д.

Гранина и А. Адамовича:

семейный портрет

ленинградцев в интерьере

блокадного города

литература

Кузнецова

Дарья, Шалаева

Вероника,

Кадырова Анна

9

10

ГБОУ

гимназия

№293

Красносельск

ого района

Диплом III

степени

3

Секция «ФИЛОЛОГИЯ, ЛИНГВИСТИКА, ЛИТЕРАТУРА»

Подсекция №2

Название работы Предмет ФИО участника Класс Название ОУ Результат

«Я Вам пишу,

любезный друг...»
Лингвистика

Шарова Ксения

Константиновна
9

ГБОУ гимназия

№24 имени И.А.

Крылова

Василеостровского

района

Диплом I

степени

Актуальные

процессы

словообразования в

русском языке.

Аббревиатуры

русский

язык

Горохов Илья

Андреевич
10

ГБОУ СОШ №548

Красносельского

района

Диплом II

степени

Под увеличительным

стеклом,

или литературная

аллюзия длиною в

жизнь.

(На примере

стихотворений

Анастасии Ивановны

Цветаевой)

Литература Гончарова Анна 11

ГБОУ СОШ 548

Красносельского

района

г.Санкт-

Петербурга

Диплом III

степени

4

Секция «ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ»

Название работы Предмет ФИО участника Класс Название ОУ
Результа

т

Английские надписи

на одежде:

содержание и

языковое

оформление

Филология и

лингвистика

Дмитренко Михаил

Иванович
9

ГБОУ гимназия

№24 имени И. А.

Крылова

Василеостровского

района

Диплом II

степени

The Role of the British

Community in the Life

of Petersburg in the

18th Century

английский

Комаров Иван

Александрович,Тар

асова Валерия

Александровна

10

ГБОУ СОШ № 306

с углубленным

изучением

английского языка

Адмиралтейского

района

Диплом

III

степени

Лингвостилистическ

ие особенности

постов Дональда

Трампа в социальных

сетях

английский

язык

Мамедов

Курбан Мадад оглы
10

МБОУ

Петрозаводского

городского округа

«Державинский

лицей»

Диплом I

степени

Является ли

благотворительность

решением проблемы

бедности?

Английский

язык

Бабинер Марк

Дмитриевич
8

ГБОУ СОШ №238

Адмиралтейского

района

Диплом II

степени

5

Секция «ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ, ПРАВО, СОЦИОЛОГИЯ, ПОЛИТОЛОГИЯ»

Название работы Предмет
ФИО

участника
Класс

Название

ОУ
Результат

Бегство от свободы Социология

Мегрян

Евгения

Лерниковна

11

ГБОУ

гимназия

№248

Кировского

района

Диплом III

степени

Законопроекты об

изменении Семейного

кодекса Российской

Федерации (1997-2018г):

отклоненные и снятые с

рассмотрения

Обществознание

Ермохина

Екатерина

Александровна

9

ГБОУ лицей

№ 64

Приморского

района

Диплом I

степени

Роль современных

музеев в духовном

становлении подростков

социология,

обществознание

Румянцева

Екатерина
8

ГБОУ

гимназия №

278 имени

Б.Б.

Голицына

Адмиралтейс

кого района

Диплом III

степени

Общий уровень знаний

молодёжи о

Законодательном

собрании Ленинградской

области

обществознание

Стариков

Константин

Александрович

10

МБОУ СОШ

№2, г.

Никольское

Диплом II

степени

6

РЕГИОНАЛЬНЫЕ УЧАСТНИКИ по видеоконференцсвязи

Название работы Предмет
ФИО

участника

Клас

с
Название ОУ

Результа

т

Эволюция

инструментов для

письма или почему

мы пишем

шариковой ручкой?

Обществознание

Зыкова

Анастасия

Александровна

10

Кировское

областное

государственное

общеобразовател

ьное бюджетное

учреждение

"Лицей г.

Советска"

Диплом II

степени

Речевая

социализация

подростка:

словарный портрет

современного

восьмиклассника

лингвистика

Джусова

Анастасия

9

МБОУ СШ № 6

г. Котово

Волгоградской

области

Диплом

III

степени

Влияние

театрализованной

деятельности на

развитие личностных

качеств подростков

Обществознание

Курочкина

Анастасия

Николаевна

11

МОУ лицей №3

города Галича,

Костромской

области

Диплом II

степени

7

Секция «ЭКОНОМИКА, ГЕОГРАФИЯ, ЭКОЛОГИЯ, БИОЛОГИЯ»

Название работы Предмет
ФИО

участника
Класс Название ОУ

Результат

Экологическая культура

школьников гимназии

№293 Красносельского

района Санкт –

Петербурга

экология

Серова

Анастасия

Викторовна

10

ГБОУ гимназия

№293

Красносельского

района

Диплом II

степени

Динамическая модель

кольчатого дождевого

червя

Экология,

биология

Фишман

Изабелла

Валерьевна

8

ГБОУ школа

№234

Адмиралтейског

о района

Диплом III

степени

Взаимосвязь уровня

преступности и уровня

развития региональной

экономики: анализ

показателей по Санкт-

Петербургу и

Ленинградской области

экономика

Леухина

Виктория,

Стогов-Пакер

Дмитрий

9

ГБОУ

"Академическая

гимназия № 56"

Санкт-

Петербурга

Диплом III

степени

Как зарабатывать, тратя

деньги? (кэшбэк: мифы

и реальность)

Экономика,

обществозна

ние

Семенова

Вероника

Владимировна

10

ГБОУ СОШ №

548 с

углубленным

изучением

английского

языка

Красносельского

района

Диплом I

степени

8

Секция «ИСТОРИЯ»

Название работы Предмет ФИО участника Класс Название ОУ Результат

Молодой человек

эпохи наполеоновских

войн

История
Колчина Мария

Алексеевна
11

ГБОУ гимназия

№148 имени

Сервантеса

Калининского

района

Диплом II

степени

Военная риторика

Франклина Делано

Рузвельта: проблема

активизации

населения в начале

Второй Мировой

войны

История
Балиоз Мария

Викторовна
10

ГБОУ СОШ №667

Невского района

Диплом I

степени

Место дуэлей в жизни

дворянства
История

Калашян

Земфира

Робертовна

10

ГБОУ СОШ №184

Калининского

района

Диплом III

степени

Смольный институт в

судьбах его

воспитанниц (в конце

XIX - начала ХХ

веков)

История

Иванова

Кристина

Олеговна

11

ГБОУ гимназия

№24

Василеостровского

района

Диплом III

степени

9

Секция «ИСТОРИЯ И КРАЕВЕДЕНИЕ. МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА»

Подсекция №1

Название работы Предмет ФИО участника Класс Название ОУ Результат

Купеческая

Атлантида.

Исторический район

хлебопромышленнико

в в Санкт-Петербурге

история,

краеведение

Хробрых

Валентина

Игоревна

9

ГБОУ

"Академическая

гимназия №56",

Санкт-Петербург

Диплом I

степени

Проект «Школьные

стены рассказывают»

как

библиографический

источник по

петербургскому

краеведению

краеведение

Крайнева

Анастасия

Владимировна,

Котова Виктория

Андреевна

9

ГБОУ гимназия

№ 70

Петроградского

района

Диплом III

степени

Исследование

способов окрашивания

тканей расти-

тельными

красителями с

использованием

протрав как предмет

исторической

реконструкции

история, химия

Мартынова

Василиса

Михайловна

10

ГБОУ СОШ

№375 с

углубленным

изучением

английского

языка

Красносельского

района

Диплом II

степени

Образ Ивана Грозного

в кинематографе С.М.

Эйзенштейна

История,

Мировая

художественна

я культура

Дронченко

Анастасия

Дмитриевна

11

ГБОУ гимназия

№24

Василеостровско

го района

Диплом III

степени

10

Секция «ИСТОРИЯ И КРАЕВЕДЕНИЕ»

Подсекция №2

Название работы Предмет ФИО участника Класс Название ОУ Результат

Традиции милосердия в

семье Романовых
История

Рухлина Дарья

Андреевна
11

ГБОУ СОШ №335

Пушкинского

района

Диплом II

степени

Карибский кризис 1962

года: победа или

поражение советской

дипломатии?

история
Сидаш Глеб

Тарасович
10

ГБОУ СОШ №255

с углубленным

изучением

предметов

художественно-

эстетического

цикла

Адмиралтейского

района

Диплом I

степени

“Один народ - одна

страна”. Возможность

объединения Северной

и Южной Кореи

История
Янченко Полина

Сергеевна
11

ГБОУ СОШ №

547

Красносельского

района

Диплом III

степени